(78) «Iuvenes sapientialia quidem scilicet metaphysicalia non credunt, id est non attingunt mente, licet dicant ore; sed circa mathematica non est immanifestum eis quod quid est, quia rationes mathematicorum sunt rerum imaginabilium, sapientialia autem sunt pure intelligibilia. Iuvenes autem de facile capere possunt ea quae sub imaginatione cadunt. Sed ad illa quae excedunt sensum et imaginationem non attingunt mente, quia nondum habent intellectum exercitatum ad tales considerationes, tum propter parvitatem temporis, tum propter plurimas mutationes naturae» (*In VI Ethic.*, lec. 7, n. 1.210).

La mejor ampliación a esta doctrina aristotélica sería la magnífica página de caracterología que nos dejó Aristóteles en su *Retórica*, II, 12 (Ed. A. TOVAR, Madrid, 1953, p. 126-127).

Otros no quieren recibir nada si no es a base de *ejemplos sensibles*, bien sea *por costumbre*, bien sea por *predominio de la parte sensitiva y debilidad de entendimiento*.

Otros hay que no dan crédito a nada si no se corrobora con el *testimonio* de poeta u otro autor. Y esto se debe igualmente o a *costumbre* o a *defecto de juicio* personal: no pueden juzgar por sí mismos de la certeza de las razones, y al desconfiar de su juicio buscan el juicio de algún otro conocido.

También hay *algunos* que quieren que todo se les diga *certitudinalmente*, esto es con razones bien manifiestas. Y esto acusa *perfección de entendimiento* en el juicio e indagación de las razones; mientras no se busque certeza donde no lo permite la materia.

A otros en cambio les *fastidia* que se apure la discusión hasta *llegar a la certeza*. Y esto puede ocurrir *por dos cosas*:

*Primera, por incapacidad* para entender. Son mentalmente débiles y no pueden seguir un razonamiento complejo.

*Segunda, por considerarlo micrología*, esto es, minuciosidad en el cómputo de las cosas. Hay una semejanza de esto en la inquisición de la certeza, cuando no se quiere dejar nada sin probar hasta las cosas *mínimas*» (79).

(79) «*Quidam* non recipiunt quod eis dicitur, nisi dicatur eis per modum mathematicum. Et hoc quidem convenit propter consuetudinem his, qui in mathematicis sunt nutriti. Et quia consuetudo est similis naturae, potest hoc etiam quibusdam contingere propter indispositionem: illis scilicet, qui sunt fortis imaginationis, non habentes intellectum multum elevatum.

*Alii* vero sunt, qui nihil volunt recipere nisi proponatur eis aliquod exemplum sensibile, vel propter consuetudinem, vel propter dominium sensitivae virtutis in eis et debilitatem intellectus.

*Quidam* vero sunt qui nihil reputent esse dignum ut aliquid eis inducatur absque testimonio poetae, vel alicuius auctoris. Et hoc etiam est vel propter consuetudinem, vel propter defectum iudicii, quia non possunt iudicare utrum ratio per certitudinem concludat; et ideo quasi non credentes suo iudicio requirunt iudicium alicuius not.

Sunt etiam *aliqui* qui omnia volunt sibi dici per certitudinem, idest per diligentem inquisitionem rationis. Et hoc contingit propter bonitatem intellectus iudicantis et rationes inquirentis; dummodo non quaeratur certitudo in his, in quibus certitudo esse non potest.

*Quidam* vero sunt qui tristantur, si quid per certitudinem cum diligenti discussione inquiratur. Quod quidem potest contingere *dupliciter*.

*Uno modo* propter impotentiam complectendi: habent enim debilem rationem, unde non sufficiunt ad considerandum ordinem complexionis priorum et posteriorum.

*Alio modo* propter micrologiam, idest parvorum ratiocinationem. Cuius similitudo quaedam est in certidinali inquisitione, quae nihil indiscussum relinquit usque ad minima» (*In II Met.*, lec. 5, n. 334).

«Es manifiesto que la perfección en el consejo y la perfección en el juicio no obedecen a la misma causa, pues muchos son buenos consejeros y sin embargo no tienen buen sentido en el juicio, como también en la especulación algunos son buenos indagadores, debido a que *su razón recorre rápidamente asuntos diversos, lo cual parece provenir de la disposición de la imaginación por la que puede fácilmente formar diversas imágenes*; y, sin embargo, estos mismos carecen de tino en el juicio, por defecto de entendimiento, debido sobre todo a mala disposición del sentido común que no juzga bien» (80).

## V.—INTEGRACION A LAS DEMAS FACULTADES

En Psicología Tomista, la imaginación es una facultad específica, esencialmente irreductible al entendimiento, a la cogitativa o a la memoria. Sin embargo, una cosa es la distinción y otra la independencia o autonomía de existencia y de ejercicio. Existen estrechas vinculaciones que vamos a reseñar, suponiendo aquí, claro está, el conocimiento de las funciones de las demás facultades de referencia.

### a) *Imaginación-sentido común.*

La imaginación depende objetiva e inmediatamente del objeto del sentido común, aprehendido, naturalmente, en un grado de cognoscibilidad superior. Es su fuente próxima, como la fuente remota son los sentidos externos. Recuérdese lo dicho anteriormente sobre su límite inferior y el texto de Santo Tomás transcrito en la nota 51 del *De mem. et rem.*, lec. 2, n. 319.

Hay también dependencia objetiva de sentido inverso: El sentido común depende de la imaginación, no sólo entitativamente en cuanto dimana del alma a través de ella, sino también objetivamente en parte, cuando las imágenes que reaparecen en la imaginación se ofrecen al sentido común para ser discernidas en el ámbito propio de este sentido.

(80) «Manifestum est autem quod bonitas consilii et bonitas iudicii non reducuntur ad eandem causam: multi enim sunt bene consiliativi qui tamen non sunt bene sensati, quasi recte iudicantes. Sicut etiam in speculativis aliqui sunt bene inquirentes, propter hoc quod ratio eorum prompta est ad discurrendum per diversa, quod videtur provenire ex dispositione imaginativae virtutis, quae de facili potest formare diversa phantasmata: et tamen huiusmodi quandoque non sunt boni iudicii, quod est propter defectum intellectus, qui maxime contingit ex mala dispositione sensus communis non bene iudicantis» (II-II, 51, 3).

Santo Tomás dió cuenta expresamente de ello al hablar del sueño, en I, 84, 8 ad 2 (Cf. *supra*, nota 42).

b) *Imaginación-cogitativa.*

La imaginación depende de la cogitativa genéticamente, en cuanto que dimana del alma mediante ella ; pero en cuanto a dependencia objetiva en el conocer ocurre lo contrario : la cogitativa percibe su objeto propio, las «especies no sentidas», en el fantasma de la imaginación.

Así como en una misma *cosa* cada sentido externo aprehende una formalidad específica, así en una misma imagen o fantasma los sentidos internos y el entendimiento captan cada uno su formalidad : la fantasía, el imaginable definido más arriba ; el entendimiento, el aspecto ontológico universal ; la cogitativa, aspectos sensibles latentes de las cosas y de las acciones imaginadas.

Cabe preguntarse ulteriormente si la cogitativa, al percibir su objeto formal en el material ofrecido por la imaginación (por ejemplo, el aspecto dañino en la imagen de la fiera), produce en sí misma otra *imagen* o fantasma, que tenga lo de la anterior más el nuevo aspecto descubierto, o si más bien su actividad consiste en captar simplemente su formalidad en el fantasma único producido y existente en la imaginación.

En Santo Tomás no se encuentra planteada la cuestión en estos términos, ni declaraciones suficientemente claras en que basar una solución tomista definitiva.

El P. Báñez parece entender el proceso en el primer sentido (81). El P. Javelli más bien insinúa lo segundo (82).

---

(81) «Est enim nomen phantasia nomen genericum, quod distinguitur in tres species, quarum una propter penuriam nominum remansit nomine generis, sicut saepe contingit. Cuius signum est quod in homine absque dubio cogitativa est quae ministrat intellectui, et tamen eius species sive idola et simulachra, quae format, solet ipse Aristoteles et D. Thomas imo omnes communiter phantasmata dicere, ut quando dicimus : oportet intelligentem phantasmata speculari, et quod phantasmata ut assumuntur ab intellectu agente habent virtutem producendi species intelligibiles, quae certe de cogitativa intelligi debent» (*In I Partem*, q. 78, a. 4, dub. 5, notandum primo, Ed. cit., col. 722).